Berberi lider Munuza, 732 yılında Doğu İspanya’da, Galya

sınırlarında kendine ait bir krallık teşkil etti (Strauss, 1999:

82-86).

Önce Endülüs’te gevşemeye başlayan merkezi Abbâsî

yönetimi, daha sonra diğer bölgeleri de kapsamaya başladı.

Henüz Abbâsî halifesi Harun er-Reşid (786-809)

döneminde, Fas’ta İdrisîler (172/788-789) ve Tunus’ta

Ağlebîler, (184/800) kendi yerel iktidarlarını kurmuşlardı.

Harun er-Reşid’in ölümünden (193/809) sonra el-Emin

(193-198/808-813) ile el-Me‘mûn (198-218/813-833)

yapılanmalarıyla bir asırdan daha uzun bir zaman Ortadoğu’da hüküm

sürmüşledir (Çetin, 2018: 1).

arasında baş gösteren taht kavgası, çözülme sürecini daha

da hızlandırmış, Tahir b. Hüseyin’in Horasan’da (207/822),

İbrahim ez-Ziyadî’nin de Yemen’de (203/818) bağımsız

hareket etmeye başladığı görülmüştü. X. yüzyıl başlarında,

Batı İran’ın tamamındaki aşiretler (Deylemliler, Kürtler)

Halifeliğin kontrolünden çıkmıştı (Minorsky;1958: 19).

İbnu’l-Esîr, Halife er-Râdî (934-940) döneminde Abbâsî

Devleti’nin içinde bulunduğu durumu anlatırken, Bağdat ve

Ermîniyye, Azerbaycân ve Arrân bölgesinde Şirvânşâhlar

egemen olup Bağdat’tan bağımsız hareket etmektedirler.

Şirvanşahlardan sonra Sacîler, Azerbaycân ile birlikte

Arrân’da siyasî hâkimiyet kurarlar. Sacîlerin yıkılmasından

sonra Şeddâdîler Arrân’da hâkimiyetlerini tesis etmeye

başlar. Deysem b. İbrahim el-Kurdî 326/937-938’de. Arrân

ve Azerbaycân’da kontrolü ele geçirir. Ordusunu ağırlıklı

olarak Kürtlerden tesis etmiş olan Deysem (Keleş,

2 Emirat; Arapça’da bir emir(bey, yönetici) egemenliğindeki bir hükümet

biçimidir. Emirin yönettiği coğrafi bölgeye emirlik, diğer bir deyimle

mirlik denir.

2018:118-145), 936-937’de Berdea’da ve Erdebil’de;

327/938’de Merağa’da adına para bastırıp Arrân ve

Azerbaycân bölgesinde hâkimiyeti ele geçirir. Kısa bir süre

sonra Deysem nüfuz alanını Ermîniyye’ye kadar genişletip,

330/941-942 tarihinde Ermîniyye’de (Dvin’de) adına sikke

kestirir.

Şeddadilerden sonra kurulan ikinci Kürt emirliği, Cîbal

bölgesinde teşkilatlanmış olan Hasanveyhi Emirliğidir

(961-1015). Bu emirlik Cîbal bölgesinde meskûn olan

‘İşanî ve Berzikânî (Berzinî) aşiretlerinin yaklaşık yarım

yüzyıllık mücadeleleri sonucunda, Dînever ve Şehrezor’da

kurulmuştur. Hasanveyhîler hem Abbâsî halifeleri hem de

Büveyhî hükümdarları tarafından kabul görüp

tanınmışlardır. Zira kestirdikleri sikkeler üzerinde hem

Sünni Abbâsî halifesinin hem de Şii Büveyhî melikinin

isimleri yer almaktadır.

Kimi kaynaklarda Hasanveyhi Emirliğinin, henüz Hüseyin

Berzikanî Kurdî döneminde (330/941) kurulduğu ileri

sürülse de, genel kanaat, emirliğin Hüseyin’in oğlu

Hasanveyh tarafından kurulduğu şeklindedir. Hüseyin

Berzikanî Kurdî 348/959’da vefat edince, onun yerine

geçen oğlu Hasanveyh döneminde komşu emirliklerle

siyasi ilişkiler geliştirilmiş ve böylece Hasanveyhi Emirliği

resmi bir hüviyet kazanmıştır. Emirliğin kurucusu

Hasanveyh’in 369/979 yılında ölümünün ardından oğlu

Bedir, Büveyhî hükümdarı Adudüddevle (978-983)

tarafından emirliğin başına atanır. 979 yılından 1014’e

kadar Hasanveyhi Emirliğini yürüten Bedir, Abbâsî halifesi

Kādir-Billâh (991-1031) tarafından da tanınmış ve

kendisine “Nâsirü’d-Din ve’d-Devle” unvanı verilmiştir.

hast, Dinever, Berûcird, Nîhavend, Esedabad ve Ahvaz’a

bağlı bazı yerler ile birlikte diğer bazı vilayet ve kaleler

(İbnü’l Esir, 1991b: 188)

Hasanveyhi Emirliği henüz tam anlamıyla dağılmamışken,

aynı coğrafyada bu kez Annâzi Kürt Emirliği’nin yıldızı

parlamaya başlar. Ebu Feth Muhammed b. Anâz tarafından

381/991 yılında kurulan Annâzi Emirliği'ne bağlı önemli

şehirler şunlardır: Hulvân (başkent), Dinever, Karmisin

(Kirmanşah), Esedabad, Şehrezor (Kerkük ve civarı),

Sumayra, Samğan, Dakuka, Hanicar, Deskera, Berdan

Kalesi, Kenkûr, Bendenîcîn (Mendelî). Annâzi Emirliği'nin

duyunca, o da, Ebu eş-Şevk’in hâkimiyeti altındaki Sinde

ve diğer vilayetlere saldırarak yağmalar ve her iki taraf da

ağır kayıplar verir. Çeşitli girişimler sonucu iki kardeşi

barıştırılır, ama aralarındaki husumet son bulmaz (İbnu’l-

Esîr, 1991b: 391).

Tuğrul Bey’in emriyle Selçuklular 437/1045 yılında tekrar

Annâzi Emirliği beldelerine karşı saldırılar başlatır.

Annâzilere karşı harekete geçen İbrahim Yınal, Emirliğe

bağlı Dinaver ve Karmîsîn'e saldırır ve Emir Ebu'l- Feth b.

Ebu eş-Şevk'in askerlerini buralardan atar. Ardından Emir

Ebu'l- Feth'in kuvvetleri bulunduğu Hulvân'a karşı harekete

geçen İbrahim Yınal, Annâzileri burdan da çıkararak şehri

ateşe verir(Al- Birwari, 2016: 49). Selçuklu saldırıları

birbirleriyle kavgalı Ebu eş-Şevk ve kardeşi Mühelhil’in

barışarak birlikte hareket etmesine yol açar. İki kardeş

barıştıktan kısa bir süre sonra Emir Ebu eş-Şevk ölür, ancak

bu kez de yerine geçen oğlu Sa‘dî, amcası Mühelhil ile

ihtilafa düşer. 438/1046 yılında Sa‘dî, amcası Mühelhil ile

savaşmak için İbrahim Yınal'dan yardım talebinde

3İbnu’l-Esîr, Tuğrul Bey’in Nisabur’a girdiği sırada şehirde Ayyârların

bulunduğu ve halka çok büyük zararlar verdiğini yazar. Ayyârlar halkın

malını yağmalayarak insanları öldürüyor, ırz ve namusa tecavüz edip

istediklerini yapıyormuş. Tuğrul Bey şehre girince, Ayyârlar ondan korkup
bu çirkin işlerden vaz geçer ve halk da huzur bulur (İbnu’l-Esîr, 1991b:

369).
4Kuruluşu 381/991 yılı olarak kabul edilen Annâzi Emirliği, Ebu Feth

Muhammed b. Anâz tarafından kurulmuştur. Kendisi Kürt Şâzencân

aşiretine mensup bir Kürt’tür. Şâzencân aşireti Hulvân (Bugünkü Serbîl
Zehâb) ile Karmîsîn (Bugünkü Kirmanşah) yöresinde yaşamaktadır.

Annâzi Emirliği, farklı kaynaklarda “Benû ‘Anâz,” “ Benû ‘Ayâr,”

“Benû ‘Anân,” “Benû Henâz,” “Anâd” ve “Benû ‘Abâz” şeklinde yer
almaktadır (Abdulelah M. Abdullah Al- Birwari, 2016: 18).
5Sultan Tuğrul’un 1043 yılında 10 000 süvari ile Dıyarbekir üzerine

gönderdiği emir veya komutanı. Kimi kaynaklarda “Bûka” şeklinde geçer

(İbn’ül Erzak, 1975: 152).
6İbnu’l-Esîr, Kızıl’ın Oğuzların Irak kolu emiri olduğunu ve 434 (1042-

43)’te Rey’de öldükten sonra buraya bağlı bir nahiyede defnedildiğini

yazar (İbnü’l-Esîr,1991b: 377).

eden ikinci Kürt emirliği Mervaniler olacaktır. Mervani

emiri Nasrüddevle (hükümdarlığı 1011-1061), 1049-50

yılında Selçukluların hükümdarlığını tanıyarak Tuğrul Bey

adına hutbe okutmayı kabul eder.

İbn’ül Erzak, Türklerin Mervani ülkesine ilk geliş tarihleri

olarak 1043 yılını işaret eder. Sultan Tuğrul, 434 (1043)

yılında, Buğa ve Nasığlı adlı iki komutanının emrine 10

000 süvari vererek Diyarbekir üzerine gönderir. Türklerin

büyüklerinden sayılan bu iki emir, buraya saldırıp yağma

eder ve Meyyafarikin önlerine gelerek, başkenti kuşatırlar.

Saldırı üzerine şehrin kapıları kapatılır ve iki taraf arasında

Türklerin Azerbaycan ve Anadolu coğrafyasına yerleşimi

ve yurt edinmesi konusunda Kürt mirliklerinin büyük bir

katkısı olmuştur. Deylemlilerden, Gazneli Sultan

Mahmud’dan (388-421/998-1030) kaçan Oğuzlar, Doğu

Azerbaycan’a (Tebriz) gelip buranın hâkimi Revvâdî Kürd

Emîri Vehsûdân b. Memlân’a sığınmış (416-451/1025-

1059) ve onun hizmetine girmişlerdi. Oğuz obalarına karşı

saldırıya geçen Gazneli Sultan Mahmud, Selçuklular’ın

reisi Arslan b. Selçuk’u (İsrail) yakalatıp (416/1025),

Hindistan’da, Kalincar Kalesi’ne hapsetmişti. Sultan

Mahmud’dan kaçan 2000 (iki bin) çadırlık Oğuz Türk’ü

önce İsfahan’a sığınır, ancak İsfahan Hâkimi

Alâuddevle’nin onlara saldırması üzerine çareyi Revvâdî

Kürd Emîri Vehsûdân’a sığınmakta bulur. Vehsûdân,

kendisine sığınmış Oğuz Türklerini iyi karşılar ve

ihtiyaçlarını giderir (İbnu’l-Esîr, 1991b: 292).

Sultan Mahmud’un ölümünden sonra (421/1030) yerine

geçen oğlu Mesud, Oğuzları yanına alarak, iktidar

mücadelesinde kardeşi Muhammed’e karşı kullanmaya

çalışır; ancak daha sonra onlarla anlaşamayarak, Oğuzların

yağmacılık yaptıklarını ileri sürüp, Rey Valisi Taş-Ferrâş’ı

onlara karşı gönderir ve Taş-Ferrâş, Oğuz reislerinden elli

küsur adamı öldürür (424/1033). Bunun üzerine Oğuzlar,

daha önce Azerbaycân’a gitmiş kafileye katılmak için yola

çıkar ve önemli bir kesimi, Azerbaycan’a varıp buradaki

soydaşlarına katılırlar (427/1036) (İbnu’l-Esîr, 1991b: 293).

Kürt mirliklerinin durumu, 1815 Viyana Kongresi sonrası

Alman mirlikleri ile ciddi benzerlikler yaşamaktaydı. Zira

Kürt mirlikleri de, kendi aralarında adeta aşiret

konfederasyonları şeklinde örgütlenmişti (Bruinessen,

2010: 298). Avrupa’da modern devletin ortaya çıkış tarihi